- 1 -

风 险 监 测 信 息
2025 年第 140 期

关于做好大风黄色预警防范应对工作的提示函

根据市气象台2025年 11月 26日 6时 44分发布的大风黄色

预警信号，预计未来 12 小时，殷都区所辖乡镇和街道将出现 6

级左右偏北风，阵风 9 到 10 级。此次大风过程强度大、影响集

中，为切实保障人民群众生命财产安全和城市正常运行，现就进

一步做好大风天气防范应对工作提示如下：

一是切实提高思想认识。各有关单位要高度重视此次大风天

气过程的严峻性和危害性，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，牢固

树立“人民至上、生命至上”理念，层层压实工作责任，确保各

项防范措施落到实处，最大限度减少大风天气带来的不利影响。

二是强化气象监测预警。各有关单位要密切关注大风实况与

发展趋势，及时滚动转发预警信息和防御指引；要充分利用各类

渠道，第一时间将预警信息传递到基层单位、企业及社会公众，

确保预警到位、响应及时。

三是聚焦重点领域防范。各有关单位要立即组织对本地区、

安阳市殷都区安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室 2025 年 11 月 26 日

- 2 -

本行业领域的安全风险隐患进行全面排查。重点加强对户外广告

牌、围挡、临时构筑物、农业大棚、绿化树木等的巡查与加固，

必要时拆除存在安全隐患的设施。交通运输部门要加强对重点路

段、桥梁、风口区域的巡查管控，引导车辆减速慢行。住建、城

管等部门要督促停止高空、户外作业。文广体旅部门要根据预警

及时关闭景区、户外游乐场所。要加强火源管控，严防森林火灾

和城市火险。

四是保障城市正常运行。各有关单位要全力保障电力、供水、

供气、通信等城市生命线安全运行，加强设施巡检，提前组织应

急抢修力量。要做好生活必需品市场供应和价格监测，保障基本

民生。要加强对独居老人、留守儿童、困难群众等的关心与帮扶，

确保基本生活不受影响。

五是深化宣传教育引导。要充分利用广播、网络、手机短信

等方式，及时播发大风天气预警信息，广泛宣传安全防范常识，

引导公众减少外出，做好个人安全防护，切实提高公众的自我防

护意识和能力。

六是严格应急值班值守。各有关单位要严格执行 24 小时值

班和领导带班制度，保持信息畅通。应急救援队伍要进入备勤状

态，确保一旦发生险情灾情，能够迅速出动、科学处置。严格执

行突发事件信息报告制度，遇有重要紧急情况要第一时间上报,

坚决防止迟报、漏报、瞒报。

报：市安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室

送：乡（镇）、街道应急部门，区安全生产和防灾减灾救灾委员会成员单位